
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.31/Sett.Bilancio del 03-05-2019 
 

N.  540 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
RICORSO AL TAR MARCHE NUM. 24668 DEL 02.04.2019 REVISIONE PIANTA 
ORGANICA FARMACIA COMUNALE. RESISTENZA IN GIUDIZIO. NOMINA 
LEGALE. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il ricorso al TAR Marche del 02.04.2019, assunto al protocollo in data 

05.04.2019 al n. 6931, proposto dalla Farmacia Milesi Ferretti di Massih Milesi Ferretti 

Leyla & C. snc con sede in Camerino,  per l’annullamento, previa sospensione 

dell’efficacia, della deliberazione G.C. num. 207 del 27.12.2018 avente per oggetto “ 

revisione biennale pianta organica farmacie del Comune di Camerino. Anno 2018”; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 67 del 10.04.2019 con la quale si è deciso di 

resistere in giudizio avverso tale ricorso demandando al responsabile del servizio bilancio 

e programmazione l’incarico di reperire un legale esperto in materie amministrative; 

 

VISTO l’art. 17 del D.L.gs. n. 50/2016 ai sensi del quale le disposizioni del codice non 

si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi concernenti, tra l’altro, i servizi legali 

di rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 L. n. 

31/1982; 

 

RITENUTO dover conferire apposito incarico di assistenza legale e consulenza per la 

definizione della vicenda, individuando a tal fine quale professionista l’avv. Fabio 

Pierdominici di Camerino in quanto esperto in pratiche amministrative; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in data 12.04.2019 dall’Avv. Fabio 

Pierdominici che prevede il seguente compenso: 

• fase di studio cautelare e di studio € 3.800,00 oltre iva e cap; 

• fase di merito € 4.300,00 oltre iva e cap; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

per  complessivi € 8.100,00 oltre iva e cap; 

 

RITENUTO l’importo richiesto congruo per l’incarico da svolgere ed in linea con i 

compensi legali richiesti per incarichi similari; 

 

ATTESO  che l’importo complessivo, pari ad € 11.818,87 può essere imputato al cap. 

138 “ spese per liti, arbitraggi e consulenza a tutela del Comune” del corrente esercizio 

finanziario in cui è prevista la dovuta disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2)  Di affidare l’incarico per  resistere in giudizio avverso il ricorso al Tar Marche   del 

02.04.2019, assunto al protocollo in data 05.04.2019 al n. 6931, proposto dalla Farmacia 

Milesi Ferretti di Massih Milesi Ferretti Leyla & C. snc con sede in Camerino, all’avv. 

Fabio Pierdominici di Camerino; 

 

3)  Di impegnare la spesa per le competenze dell’avv. Fabio Pierdominici quantificate 

in € 8.100,00 oltre IVA e CAP, per complessivi € 11.818,87 sui fondi del cap. 138 del 

bilancio 2019 “Spese per liti arbitraggi e consulenze a tutela del Comune” in cui è prevista 

; 

 

4) Liquidare la spesa con successivo atto; 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

• Al servizio finanziario; 

• Al servizio albo pretorio 

• Ai revisori dei conti. 

 

Data, 03-05-2019 
Il Responsabile del Settore 
F.to BARBONI GIULIANO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data, 03-05-2019 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 03-05-2019 

II Funzionario Delegato 
BARBONI GIULIANO 


